Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Sem mais e confiando na aprovação d
nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

apresentamos

!QUEIRA IO SEGABINAZZI
Prefeito Municip

Departam
ento Legislati vo

 - 27 fev 2024 08:02

'arnara Municipal de
Bento Gonçalves 	 1) RECEBIDO EM:

...........
As ...... 	. 	...Horas
Ass.: ....... 	...............

CÂMARA v!„INleiPAL DE
MENTO GONÇALVES

MOCESS,",3/,2 ,(3f",.A.

Of. n° 008/2024 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 20 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e deliberação
dois Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°

J   , que ALTERA O INCISO I DO ART. 1° DA LEI MUNICIPAL N° 6.831, DE 05 DE ABRIL DE 2022
QUE "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhando pretende que os
Vereadores que integram essa Colenda Câmara Municipal autorizem a contratação administrativa,
temporária e emergencial de mais 50 (Cinquenta) Cargos na categoria funcional de Agente de
Manutenção Urbana e Obras, para atender as demandas de manutenção e obras no Município,
conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em anexo.

A necessidade temporária de excepcional de interesse público
para a contratação administrativa, temporária e emergencial do cargo, se faz necessária pois ainda
existem alguns aprovados no processo seletivo simplificado 26/2022. Ao esgotar a lista de aprovados,
será lançado novo edital de seleção.

As melhorias que estão sendo atualmente intensificadas,
demandam de um tipo de mão de obra especializada, pois há ocasiões em que são realizadas
diversas tarefas por uma mesma pessoa.

O principal motivo destas contratações são para agilizar o
andamento dos serviços, e garantir um melhor lugar aos munícipes. Cabe destacar ainda que, é uma
alternativa à terceirização, visto que o contratado temporariamente tem um custo inferior ao
terceirizado, algo benéfico para a administração pública, que possibilita efetuar melhorias na
infraestrutura municipal.

A autorização da contratação que por ora está sendo prevista no
projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso III e 234 da Lei Complementar
Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas alterações, pelo prazo de 10 (dez) meses,
podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário, e possui impacto orçamentário
e financeiro favorável, conforme documento em anexo.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em anexo, uma vez que
se faz necessária a autorização legislativa para a contratação administrativa, temporária e
emergencial.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

w

z
o
CD
o
- z w
to
w ❑
o

-6
-±"

E

o
cL

w
z

LL

o
•ct

5
C>

o
o
-
c.)

E

o o o

o
2

5 u)
Z
o
:1=

'E

o
en

o
a.

26
/0

2/
20

24

et
o
CNI

o z

o

o
- o

2
w ❑

2

❑
o
:c(

m o

o

o

LO
o

o o
143 o o

o

U)
Lu
a_
E
o
o
w

o

o w 2
00

Ap
ro

ve
ita

m
en

to
  d

a
m

ar
ge

m
  d

e
ex

p
an

sã
o

da
s

D
.O

.C
.0

El E

D
epartam

ento Legislati v
o

 - 27 fev 2024 08
:02

A
 -

  M
O

TI
VA

Ç
Ã

O
 E

 C
O

M
PE

N
SA

Ç
Ã

O

G
as

to
s

p
re

vi
st

os
  n

o
ex

er
cí

ci
o

q
ue

  e
nt

ra
r

em
  v

ig
o r

  e
  n

os
  d

oi
s

su
bs

eq
ue

nt
es

20
2

6

2.
50

6.
06

7,
86

1

TO
TA

L
2.

50
6.

06
7,

86

2.
50

6.
06

7,
86

2.

50
6.

06
7,

86

CD
CO
l•-:
(D
O

UI c.cj
CNI o
C) LO
NI c.,j

nt
2.

50
6.

06
7,

86

NI
O
Ni

FO
N

TE

50
0

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

p
ac

to
  (

in
fo

rm
ar

  o
  c

ód
ig

o
da

  le
g

en
da

  a
ba

ix
o)

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
 (L

C
 10

1,
  a

rt
.  2

1)

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-  L

eg
en

da

1
-  C

r i
aç

ão
,  e

xp
an

sã
o

ou
  a

p
e

rfe
iç

oa
m

en
to

  d
e

aç
ão

  g
ov

er
na

m
en

ta
l (

LC
 1

0
1,

  a
rt

.
16

)

2
-

D
es

p e
sa

s
O

br
ig

at
ór

ia
s

de
  C

ar
át

er
  C

on
t in

ua
do

  (
L

C
 10

1.
  a

rt
.  1

7)

3
-  R

en
ún

ci
a

de
  R

ec
ei

ta
  (

LC
 1

0
1,

  a
rt.

  1
4)

4

-
R

ec
on

he
ci

m
en

to
  o

u
co

n
fis

sã
o

de
  d

ív
id

a
(L

C
 10

1,
  a

rt
.  2

9,
  §

1°
)

5
-  B

e
ne

fíc
io

s
da

  S
eg

ur
id

a d
e

S
oc

ia
l (

LC
 1

0
1,

  a
rt.

  2
4)

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

a
l (

LC
 1

0
1,

  a
rt.

  2
1)

-  I
M

P
A

C
T

O
 FI

N
A

N
C

E
IR

O

E
S

TI
M

A
TI

V
A

  D
E

 S
A

LD
O

S
  F

IN
A

N
C

E
IR

O
S

 P
O

R
 F

O
N

TE
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S

C
 -

C

O
M

P
A

TI
B

IL
I D

A
D

E
  C

O
M

 A
 LE

I  D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

o
0)

 a)

o

o
E5

a)
a)
o -o
o
E' a)
E
az

o
-o
5
(0

as

a)
C_

-C6
-(7) a)

o

o
a) x
a)
Co
D

o
o a)
RS

as

-o

CD
V)
CU

22
05

 -
R

em
un

e
ra

çã
o,

  e
nc

a
rg

os
  e

  d
ire

ito
s

do
s

se
rv

id
o r

es

P
ro

je
to

/A
tiv

id
a d

e:

D
epartam

ento Legisl a
tiv

o
 - 2

7
 fev 2024 08

:02

Cl) o c 1) a)
o

O)

a)
a)
1)

17) a)

(I) o
"CS

c a)
CD

 a)

CD
o a)
tri
Cr3
o
0 ca:s

ET5..

c
E -o

N

o

c a) o)

o

a)

E a)
R

em
un

er
aç

ão

c
O)

 c
CD

(T_

o
o)
o o_
o -o
E
_c c
a)

E
a)

a)

o
o c a)
o cru c
o

CD

n ã
o

é
o

ca
so

P

ro
j e

to
  d

e
Le

i p
ar

a
in

cl
us

ão
  n

o
P

P
A

o

n a)
a)

a)

L' o

a)
CO
o

as
a)
O)

 a)

ito
s

do
s

se
rv

id
or

es

c a)

E a)

o

a)

is
tr

aç
ão

  d
o

S
i

E

-cs

-o

o

Cl_

If)

a)

a) -o
o
Q.)

•<
z o c
2 -rn

o
o
o) E

o

I— o
LU

3 »P_

o _1 -0
a 0
2

ca O
(.)
LU 	res
Cl
<

o_
,oes

CL o ,c5:5

O
(.) <

E

O >
<

2
-o

0)

nã
o

é
o

ca
so

P

ro
je

to
  d

e
Le

i p
ar

a
in

cl
u s

ão
  n

a
LD

O

A
 a

çã
o

n
ão

  e
nc

on
tra

  p
re

v i
sã

o
em

  n
en

hu
m

a
da

s
m

e
ta

s
e

p
rio

rid
ad

es
  d

a
LD

O
.

o

a)
x

crs
o

.o
o
o
-

2 .07)

ic=
o a)

a)

a)
O 155

o.
o
o

a) -cs

o
o
o

a)

cn a)

0o
-

o
z

LL
o
w
a.
2

o

00
o

w
o

a.

w
z

ce o
o
Q
2

w
-J
111
o
❑
-J

a.
o
E
o
(.)

❑

J
i=
o-

2 o

c a)

E a)
o cn
cz
E
CD
0)
o Q
a)
c
0) a)

O)

o
a)
E

o o

c

O)
cD

c
CD

 c
as
. _
a)

'as
a)

,(53o

20
26

Cr)
6;
0.1
•cl"
O M
CI'
O co

Cn
C,I
05
C • I
10
O)
M- <-
h: co M 36

7.
79

2.
05

1,
82

1
2.

50
6.

06
7,

86
1

47
  2

8
1

83
8,

4
6

O
C•4

Nco
N

Or)
L0
h:
CV
N-
4. 1----

..`i-
s"-- 36

5.
23

5.
40

3,
99

34

6.
97

3.
63

3,
79

CD
c0
h:
CD
O
cc; o
11")
C,1

O
0
0

30
.4

30
.4

29
,9

1

20
24

17
.1

80
.7

95
, 4

4
34

4.
56

1.
70

1,
88

34

4.
56

1.
70

1,
88

1
2.

50
6.

06
7,

86
1

0,
00

14

.6
74

.7
27

,5
8

Fo
nt

e
50

0
—

S

al
do

  d
o

ex
er

cí
ci

o
an

te
rio

r

R
ec

ei
ta

s
(i

ng
re

ss
os

)  -
  p

re
vi

sã
o

D
es

pe
sa

s
-

ex
ec

u t
ad

as
  e

  f
ix

ad
as

A
u

m
en

to
  d

e
de

sp
es

a
ou

  r
e

nú
nc

ia
  d

e
re

ce
ita

M
ed

id
as

  c
om

pe
ns

at
ór

ia
s

S
al

do
  fi

na
l

D
epartam

ento Legisl ativ
o

 - 27 fev 2024 08
:02

18
9.

90
2.

43
1,

02

o

O
O
LO

CD

O LO
cri
•cr

co co
ti co o
u:5
O

Ni

69
6.

57
3.

33
4,

67

32
4.

08
9.

25
2,

87
1

32
6.

59
5.

32
0,

73

Lf)

O
Cr) co

30
8.

65
6.

43
1,

30
1

o
1-

CO-
Ct"

CO
CO
ti
CO O
O
O
LO
C \i

64
4.

97
5.

30
9,

88
1

31
1.

16
2.

49
9,

16
1

59
7.

19
9.

36
1,

00
1

co
O

C9 O
O
O

C \I

29
6.

46
4.

57
3,

86
1

29
3.

95
8.

50
6,

00
1

O

A
)  P

ES
SO

A
L

III
 -

LI
M

IT
E

S

(1)

R
ec

e i
ta

  C
or

re
nt

e
Lí

qu
id

a
(A

tu
al

 e
  P

re
vi

st
a)

(2)

C
om

pr
om

et
im

e n
to

  a
tu

al
 d

e
ga

st
os

  c
om

  p
es

so
al

(3)

P
er

ce
nt

ua
l d

e
co

m
pr

om
e t

im
en

to
  a

tu
al

 d
e

g a
st

os
  c

om
  p

es
so

al

(4)

A
cr

és
ci

m
o

no
s

ga
st

os

(5)

M
ec

an
is

m
o

de
  C

om
pe

ns
aç

ão

(6)

G
as

to
s

To
ta

is
  P

ro
je

ta
do

s
co

m
  o

  a
um

en
to

  p
ro

p o
st

o.
(=

 2
 +

  4
  -

  5
)

(7)

P
er

ce
nt

ua
l p

ro
je

ta
do

  e
m

  re
la

çã
o

à
R

e c
ei

ta
  C

or
re

nt
e

Li
q u

id
a

(=
 6

 /
1)

*1
00

P A
R

EC
ER

 S
O

B
R

E
O

  L
I M

IT
E

 D
E

 E
N

D
IV

ID
A

M
E

N
TO

 C
O

M
 P
E

S
S

O
A

L

N
ão

  s
er

á
co

m
pr

om
et

id
o,

  p
o

is
  c

on
tin

ua
rá

 d
en

tr
o

do
s

p
ar

âm
et

ro
s

le
g

ai
s,

  o
u

se
ja

,  a
  b

a
ix

o
do

  L
im

ite
  L

eg
al
 de

  5
4%

.

Departam
ento Legislati v

o
 - 27 fev 2024 08:02

(0P

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 	 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

ALTERA O INCISO I DO ART. 1° DA
LEI MUNICIPAL N° 6.831, DE 05 DE
ABRIL DE 2022 QUE "AUTORIZA A
CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA,
TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

Art. 1° Fica alterado o inciso I do art. 1°, da Lei Municipal n°
6.831, de 05 de abril de 2022, que "Autoriza a contratação administrativa,
temporária e emergencial", que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1° (...)

I — 100 (Cem) Cargos na categoria funcional de Agente de
Manutenção Urbana e Obras, Carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais, Padrão de vencimento E05-A.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MU ICI SAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte dias do mês de fevereiro de dois, 	inte e quatro.

Dl ZZI SIQUEIRA
unicipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5